The Papal Commission to Adam de Marisco for determining the disputes between Adelmarus the Bishop, and the Prior and Convent, of Winchester.¹

H., Dei gratia rex Angliæ, etc., universis ad quos, etc., salutem in Domino sempiternam. Noverit universitas vestra quod nobis personaliter existentibus in capitulo Sancti Swithuni Wintoniæ, præsentibus Adelmaro, Dei gratia electo Wintoniæ, et A. priore et conventu ejusdem ecclesiæ, pax et concordia inter dictum electum ex una parte, et priorem et conventum et procuratorem Willielmi de Taunton ex altera, fuit de consensu partium recitata sub hac forma :—

“ Universis præsentes literas inspecturis vel audituris
 “ Fr. Adam de Marisco, de ordine fratrum Minorum,
 “ judex a domino papa delegatus in causis, motis inter
 “ venerabilem patrem A. Dei gratia Wintoniæ electum
 “ ex una parte, et dictum Will. de Taunton pro se et
 “ conventu Wintoniæ ex altera, et deputatus ad tractan-
 “ dum de pace et faciendum inter eosdem, salutem in
 “ Domino. Mandatum domini papæ suscepimus in hæc
 “ verba :—

“ ‘ Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto
 “ ‘ filio fratri Adæ de Marisco, ordinis Minorum, salutem
 “ ‘ et apostolicam benedictionem. Dudum inter dilec-
 “ ‘ tum filium Adelmarum electum Wintoniæ ex una
 “ ‘ parte, et dominum Willielmum de Taunton, capel-
 “ ‘ lanum nostrum, priorem ac conventum Wintoniæ ex
 “ ‘ altera, super diversis articulis quæstione suborta, et
 “ ‘ præfatis electo et conventu per procuratores, ipso vero
 “ ‘ Willielmo personaliter comparentibus coram nobis,
 “ ‘ tam ex ipsius Willielmi quam ex prædicti conventus
 “ ‘ parte, plures et varii libelli contra procuratorem

¹ See p. 95.

“ ‘ præfati electi ejus nomine oblati fuerunt, super quo-
“ ‘ rum aliquibus litis contestatio per eundem ipsius
“ ‘ electi procuratorem facta extitit, et super eisdem
“ ‘ hinc inde de veritate dicenda juratum ; et tandem
“ ‘ factis hinc inde rationibus, ad ipsarum aliquas fuit
“ ‘ ex utraque parte responsum, prout hæc omnia in
“ ‘ actis super his confectis, quæ venerabilis frater Præ-
“ ‘ nestinus episcopus et dilectus filius noster F., Sancti
“ ‘ Nicholai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, quos
“ ‘ eisdem partibus audituros concessimus, tibi sub sig-
“ ‘ nis transmittunt inclusa, plenius perspicies contineri.
“ ‘ Verum quia de assertionibus partium apud aposto-
“ ‘ licam sedem facere liquere non poterat, nos nolentes
“ ‘ causas hujusmodi per commissiones et remissiones
“ ‘ varias in grave Wintoniæ ecclesiae dispendium pro-
“ ‘ rogari, discretioni tuæ per apostolica scripta in vir-
“ ‘ tute obedientiæ districte præcipiendo mandamus,
“ ‘ quatenus dictis libellis et actis diligenter inspectis,
“ ‘ hujusmodi negotia pace vel concordia, si de partium
“ ‘ voluntate processerit, terminare procures, alioquin
“ ‘ per judicii tramitem, seu alias per provisionem prout
“ ‘ secundum Deum expedire videris, usque ad senten-
“ ‘ tiam in negotiis ipsis procedas, processum postmodum
“ ‘ tuum sive causas sufficienter instructus remittens
“ ‘ ad prædictæ sedis examen, præfigendo partibus ter-
“ ‘ minum peremptorium competentem, quo se apostolico
“ ‘ conspectui repræsentent, justam dante Domino sen-
“ ‘ tentiam recepturæ. Proviso, quod præfato priori et
“ ‘ monachis hujusmodi negotia prosequentibus, expensas
“ ‘ ad prosecutionem ipsarum necessarias de bonis ejus-
“ ‘ dem ecclesiæ facias exhiberi, et super aliis sumptibus,
“ ‘ qui in negotiis ipsis opportuni fuerint, quod de præ-
“ ‘ dictis bonis fiant ; nihilominus providendo concedi-
“ ‘ mus quoque tibi, ut omnia bona dicta ecclesiæ ad
“ ‘ ipsum conventum spectantia, sive antequam incipias
“ ‘ in negotiis ipsis procedere, sive post, si volueris, vel
“ ‘ tibi videbitur expedire, valeas sequestrare. Contra-

" dictores per censuram ecclesiasticam appellatione
 " postposita compescendo, non obstante si personis
 " aliquibus a prædicta sede sit indultum, quod in-
 " terdici, suspendi, vel excommunicari, quodque extra
 " suam diœcesim in curiam trahi, vel ad judicium
 " evocari non possint per literas apostolicas, plenam
 " et expressam non facientes de indulto hujusmodi
 " mentionem, et constitutione de duabus dictis edita
 " in concilio generali, neconon indulgentia quæ fra-
 " tribus tui ordinis a præfata sede dicitur esse con-
 " cessum, quod de causis quæ ipsis a sede comittantur
 " eadem se nullatenus intromittere teneantur. Data
 " Anagniæ, x. Calend. Octobris, pontificatus nostri
 " anno primo."

" Vestræ igitur universitati notum facimus, quod
 " dicto domino electo et conventu Wintoniæ et pro-
 " curatoribus ejusdem, neconon procuratore domini W.
 " de Taunton in nostra præsentia legitime constitutis,
 " apud Wintoniam in capitulo Sancti Swithuni, dictus
 " conventus et dicti procuratores destiterunt ab omni-
 " bus litibus et quæstionibus propositis ex parte
 " eorundem in curia Romana contra eundem electum,
 " et renunciaverunt eisdem quandiu dictus electus
 " episcopatum Wintoniæ tenuerit. Quam desistentiam
 " et renunciationem ipse electus in capitulo acceptavit.
 " Dictus vero conventus et procuratores memorati
 " protestati fuerunt, quod ipso electo cedente vel de-
 " cedente, salvæ sint ei omnes quæstiones quas se
 " dicunt habere contra eundem. Promiserunt etiam
 " et concesserunt quod prior et obedientiari rationem
 " summariam sive compotum reddent de administra-
 " tionibus suis dicto domino electo suo perpetuo, vel
 " duobus vel tribus viris honestis, quos ad hoc deputa-
 " verit infra septa monasterii Sancti Swithuni, præsen-
 " tibus senioribus conventus ejusdem. Insuper sup-
 " plicaverunt dicto domino electo, quod si penes eum
 " aliqua residua de bonis prioratus remanserint, faciat

" eis exinde subventionem ad debita monasterii rele-
 " vanda, et de gratia sua provideat dicto domino
 " Willielmo de Taunton in competenti sustentatione
 " de bonis ipsius prioratus; et quod circa reforma-
 " tionem monasterii curam adhibeat diligentem, tam
 " in spiritualibus quam temporalibus, in priore et in
 " monachis, ad honorem Dei et salutem animarum,
 " cum ea qua fieri potest celeritate; et quod de
 " coquinario celeri serviente infirmariæ fiat inquisitio
 " per viros discretos neutri parti suspectos, qualiter
 " praecedentibus temporibus fuit observatum, et prout
 " per inquisitionem invenerit, futuris temporibus obser-
 " vetur, et literas suas patentes concedat eisdem pro
 " se et suis, nec ipse nec auditores computi aliquid ad
 " opus suum recipient. Et siquod residuum fuerit in
 " usus monasterii convertatur per manus officialium
 " ejusdem monasterii, de consilio et consensu prioris et
 " conventus. Et pace inter eos taliter reformata, et
 " omni materia discordiae totaliter sopita, dicto con-
 " ventui et singulis de conventu rancorem, si quem
 " habebat contra eos, ad oscula pacis benigniter
 " recepit.

" Hæc omnia acta sunt coram nobis ultimo die
 " Maii, anno Domini M.CCLVI. In quorum omnium
 " fidem et testimonium præsentibus sigillum nostrum
 " apposuimus."

Nos vero utilitatem ecclesiæ attentes, et tran-
 quillitatem ejusdem pro viribus amplectentes, dictam
 pacem approbavimus, et ad instantiam dicti fratris Adæ
 et petitionem partium, sigillum nostrum præsenti
 scripturæ apponi fecimus in testimonium veritatis, una
 cum sigillo dicti conventus.

Teste rege, apud Winton. xxvi. die Junii.

Prynne's Records, ii. 852.

XIII.

This letter affords a remarkable instance of historical equivocation. All the circumstances mentioned in it, except one, apply to Adam de Marisco, the Provincial of the Minorites :—

Pro Ada de Marisco.

(Pat. 28 Hen. III. m. 5.)

Rex omnibus, &c. salutem. Sciatis quod, ad magnam instantiam Roberti Lincolniensis episcopi, dedimus ei Adam de Marisco captum et detentum in prona nostra Eborum, pro roboria facta mercatoribus ultramarinis in Staunforde et Graham unde rectatus est. Ita tamen quod statim ex quo diliberatus fuerit a prona nostra ingrediatur aliquam religionem, et ex quo habitum religionis suscepereit egrediatur regnum nostrum. In eujus, &c.

Teste rege, apud Westm., xxiii. die Maii.

XIV.

A contribution by Henry III. to the Church of St. Francis, at Assisi.

De Triginta Marcis datis Ecclesiae Sti. Francisci de Assisiis.

(Pat. 29 Hen. III. m. 7.)

Rex Petro Saraceno civi Romano salutem. Mandamus vobis rogantes quatenus cum concesserimus ministro generali de ordine fratrum Minorum xxx. marcas, ad fabricam ecclesiae Sti. Francisci Assisii, quas propter

maris pericula ei ad præsens mittere non duximus, juxta fiduciam quam de vobis reportamus, ad mandatum ipsius ministri, xxx. marcas habere faciatis de præstito, certo nuncio ejusdem ministri has litteras nostras deferenti una cum litteris ipsius ministri patentibus. Et nos pecuniam illam in Anglia ad seaccarium Sti. Hilarii, anno, &c. xxx. vobis vel certo nuncio vestro, quem ad nos mittetis cum his litteris nostris, una cum litteris prædicti ministri protestantibus quod eam ei liberaveritis, solvi faciemus cum multarum gratiarum actione.

Teste rege, apud Wind. xvi. die Aprilis.

XV.

A Precept to the Sheriff to arrest Apostate Friars, and commit them to Prison at the Command of their Superiors.

(Pat. 33 Hen. III. m. 3.)

Pro Fratribus } Rex omnibus ballivis et fidelibus suis
Minorum. } salutem. Mandamus vobis, quod
omnes illos, sive clericos sive laicos, quos fratres minores
vobis testati fuerint esse ordinis sui apostatas, cum
super hoc ab eisdem fratribus requisiti fueritis, capiatis
et detineatis captos ipsos, secundum quod ipsi fratres
decreverint tractando, et si voluerint ipsos apostatas
carceri nostro mancipando, vel ipsos, si memorati
fratres maluerint, eisdem fratribus liberetis. In cuius
testimonium, &c.

Teste R. apud Wind. ii. die Oct.

XVI.

Precept to the same effect.

(Pat. 8 Edw. II. pt. 1.)

De Fratribus Minoribus vagabundis arrestandis.

Rex vicecomitibus et omnibus ballivis et fidelibus suis, ad quos, etc., salutem. Volentes insolentiam apostatarum, qui, in dispendium animarum suarum et ordinis fratrum minorum scandalum relicto habitu religionis suæ, et spreta professione sua, infra regnum nostrum vagantur, seu in futurum fuerint vagabundi, reprimere, et honestati religionis prædictæ specialiter subvenire, vobis districte præcipimus firmiter injungentes, quod omnes hujusmodi apostatas, quotiens et quandocunque minister provincialis, seu custos vel gardianus ordinis prædicti, per litteras suas patentes, vobis intimaverit infra idem regnum vagabundos, arrestetis, et ipsos eidem ministro, custodi seu gardiano, vel fratribus ordinis illius hujusmodi litteras deferentibus, liberari faciatis, juxta ordinis sui regulam castigandos; talem et tantam diligentiam circa præmissa apponentes, quod pro defectu vestri querimonia ad nos inde non perveniat quoquo modo. In eujus, &c.

Teste Rege, apud Westm. vii. die Febr.

XVII.

Privileges to the Friars Minors of Oxford for enlarging their House.

(Pat. 29 Hen. III. m. 6.)

Pro Fratribus Minoribus Oxoniæ.

Rex omnibus salutem. Sciatis quod ad ampliationem areæ in qua de novo hospitari cœperunt fratres Minoræ Oxoniæ assignavimus insulam nostram in fluvio

Thamesi, quam enimus ab Henrico filio Henrici Simeon, concedentes eis et volentes quod ipsi pontem fieri faciant ultra brachium illud Thamensis quod currit inter insulam prædictam et domos suas, et quod eandem insulam ad securitatem domorum suarum et tranquillitatem religionis suæ muro, vel alio modo sicut sibi viderit, expedite faciant includi. In ejus rei testimonium, &c.

Teste rege apud West. xxii. die Aprilis.

XVIII.

Pro Fratribus Minoribus Oxoniæ.

(Pat. 29 Hen. III. m. 9.)

Rex concessit fratribus Minoribus Oxoniæ, ad majorem quietem et securitatem habitationis suæ, quod possint claudere vicum qui extenditur sub muro Oxoniæ, a porta quæ dicitur Watergate in parochia Stæ. Ebbæ, usque ad parvum posticum ejusdem muri versus castrum; ita quod murus karnollatus similis reliquo muro ejusdem municipii fiat circa præfatam habitationem, incipiens ab occidentali latere dictæ portæ de Watergate, et se extendens versus austrum usque ad ripam Tamisiæ, et inde protendens super eandem ripam versus occidentem usque ad feodum Abbatis de Becco in parochia Sti. Bodhoci, iterum reflectatur versus aquilonem usque quo conjungatur cum veteri muro præfati burgi juxta latus orientale prænominati postici parvi. Rex etiam concessit eisdem, ad continuandum locum novum cum veteri, quod possint prostertere de muro antiquo quantum extenditur habitatio ipsorum infra

eundem. Salvo tamen semper nobis et hæredibus nostris, Regibus Angliæ, libero transitu per medium loci novi, in quolibet adventu nostro ibidem. In ejus, &c.
Teste rege, apud S. Albanum, xxii. die Dec.

XIX.

Pro Fratribus Minoribus Oxoniæ.

(Pat. 32 Hen. III. m. 10)

Rex omnibus, &c. salutem. Noveritis nos intuitu pietatis concessisse ut vicus qui extenditur sub muro Oxoniæ a porta quæ dicitur Watergate, in parochia Stæ. Ebbe, usque ad parvum posticum ejusdem muri versus Castrum, claudatur, propter majorem securitatem et quietem fratrum Minorum juxta dictum vicum habitantium, quamdiu domino loci complacuerit; salvo tamen nobis et hæredibus nostris, Regibus Angliæ, libero transitu per medium novi loci in quolibet adventu nostro ibidem. Concedimus etiam ut latus aquilonare capellæ in prefato vico constructæ et construendæ supplere possit prænominati muri interruptionem, quantum se extendere debet cæteris ejusdem muri rupturis, in integrum reparatis ut prius, excepto parvo postico in dicto muro, per quod possint dicti fratres ire et redire de novo loco in quo modo hospitantur ad priorem locum in quo prius hospitabantur. In ejus, &c.

T. rege, apud West. x. die Feb.

XX.

To the same effect to other houses.

(Pat. 42 Hen. III. m. 2.)

Pro Fratribus Minoribus Lincolniae.

Rex omnibus, &c. Quia accepimus per majorem ballivos et alios cives nostros Lincolniae quod non est ad dampnum nostrum, nec ad dampnum aut nocumentum dictæ civitatis nostræ, concedere fratribus Minoribus ejusdem civitatis quod illam posternam muri civitatis prædictæ quæ est ex parte boreali juxta aream prædictorum fratrum, ibidem obstruere, et venellam contiguam eidem areæ ex eadem parte quæ dicit ad dictam posternam includere possint ad ampliationem areæ suæ, nos intuitu caritatis concessimus eisdem fratribus quod dictam posternam obstruere et dictam venellam includere possint ad ampliationem areæ suæ. Ita quod dicta posterna semper sit obstructa et dicta venella continuetur areæ dictorum fratrum, et eorum usibus remaneat imperpetuum. In eujus, &c.

Teste rege, Lincoln., xiii. die Sept.

XXI.

Pro Fratribus Minoribus Sallop.

(Pat. 51 Hen. III. m. 6.)

Rex omnibus, &c. salutem. Sciatis quod de gratia nostra speciali concessimus dilectis nobis in Christo fratribus Minoribus Sallop quod portam suam per medium muri villæ nostræ Sallop, quæ nimis arcta est, ad opus eorum ut accepimus elargare possint. Ita

quod carectæ per portam illam intrare possint et exire, prout iidem fratres magis ad opus suum viderint expedire, et portam illam sic elargatam tenere imperpetuum, sine occasione vel impedimento nostri et hæredum nostrorum. In cuius, &c.

Teste Rege, apud Salopp, xxv. die Septr.

XXII.

Pro Fratribus Minoribus Eborum de quadam Venella includenda.

(Pat. 18 Edw. I. m. 40.)

Rex omnibus ad quos, &c. salutem. Quia accepimus per inquisitionem quam per vicecomitem nostrum Eborum et dilectos et fideles nostros Johannem de Lichegreynes et Nicholam de Seleby majorem civitatis nostræ Eborum fieri fecimus, quod non est ad dampnum seu præjudicium nostrum seu aliorum si concedamus dilectis nobis in Christo fratribus de ordine Minorum ejusdem civitatis, quod ipsi quandam venellam quæ contigua est muro suo ibidem, et quæ se extendit in longitudine et latitudine a via regia usque ad venellam quæ se dicit versus molendina, juxta Castrum nostrum Eborum, includere, et eam sic inclusam tenere possint sibi et successoribus suis imperpetuum; ita tamen quod quandam aliam venellam ejusdem longitudinis et latitudinis eidem venellæ contiguam in solo suo proprio faciant; nos eisdem fratribus gratiam facere volentes in hac parte concessimus eis pro nobis et hæredibus nostris quantum in nobis est, quod ipsi prædictam venellam includere et eam inclusam tenere possint sibi et successoribus suis imperpetuum. Ita tamen quod

quandam aliam venellam ejusdem longitudinis et latitudinis eidem venellae contiguam in solo suo proprio faciant sicut predictum est. In eius, etc.

Teste rege, apud Westmr. xxvii. die Janr.

XXIII.

Orders for the Friars to preach the Crusade.

(Pat. 39 H. III. a tergo.)

De negotio Crucis.

Rex rogat per litteras suas patentes priorem provincialem fratrum Praedicatorum quod in instanti capitulo suo provinciali disponat de fratribus ad praedicandum verbum Crucis in singulis dioecesibus, cum per venerabilem patrem, Norwicensem Episcopum, negotii crucis executorem super hoc fuerint requisiti. In eis, &c.

Teste Rege, apud Novum Castrum super Tynam, xxviii. die Augusti.

Rex eodem modo rogat ministrum generalem fratrum Minorum.

Teste rege, ut supra.

XXIV.

To the Friars against the Monks of St. Edmundsbury.

(Pat. 43 Hen. III. m. 5.)

Pro Fratribus Minoribus de Sto. Eadmundo.

Rex dilectis et fidelibus suis Galfrido Spot majori villæ Sti. Eadmundi, Henrico aurifabro, Nicholao de Neketon et cæteris burgensibus et probis hominibus ejusdem villæ, salutem. Honorem Dei Omnipotentis et

regni nostri utilitatem ac totius ecclesiae Dei salutem præ oculis habentes, dignum censemus ut benigno favore prosequamur quos præ cæteris honorem Dei et regni nostri utilitatem, animarumque salutem, procurare contemplamur. Hinc est quod dilectos nobis in Christo fratres Minores, inter ceteros religiosos cultus divini et salutis animarum præcipuae zelatores in quodam fundo nostro nobis justo titulo collato, in prædicta villa collocavimus ad commorandum, et habendum ibidem, ecclesiam, cimiterium, domos et cæteras officinas sibi necessarias, secundum privilegium eisdem fratribus super dicto loco a domino Papa indultum. Et quia volumus et de consilio nostro providimus quod dicti fratres Minores in prædicto fundo nostro, sicut prædictum est, quiete, pacifice et devote pro nobis et regno nostro ac totius ecclesiae utilitate sacrificia Deo illibata perpetuo valeant offerre, vobis, de consilio procerum qui sunt de consilio nostro, mandamus in fide qua nobis tenemini firmiter injungentes quod, omni contradictione remota, capellam, domos et cætera aedificia dictis fratribus necessaria in prædicto fundo nostro secundum quod dicti fratres sibi viderint melius expedire nomine nostro aedificari, &c., non obstante nuntiatione novi operis per sacristam, procuratorem abbatis et conventus monasterii Sti. Edmundi, coram fratribus et sæcularibus, in dicto fundo nostro, contra nos et dictum fundum injuste et sine ratione nuper denunciata. Hæc autem et omnia alia mandata nostra prædictum fundum nostrum, et prædictos fratres ibidem commorantes, contingentia, inviolabiliter observetis, clammari etiam faciatis per totam villam prædictam et firmiter ex parte nostra nihilominus, ne quis contra dicta mandata nostra in præjudicium, molestiam, aut gravamen prædictorum fratrum aut fundi prædicti in posterum aliquid attemptare præsumat, sicut indignationem nostram perpetuo evitare voluerit. Nos enim ad eos qui dictis fratribus aut fundo prædicto molestiam aut gravamen

contra inhibitionem nostram intulerint tam graviter capiemus, quod sentiant se non mediocriter gravatos. In eujus, &c.

Teste rege, apud Westm. xx. die Julii.

XXV.

Pro Abbatissa et Sororibus Minorissis extra Algatæ.

(Pat. 22 Edw. I. m. 2.)

Rex omnibus ad quos, &c., salutem. Licet de comuni consilio regni nostri statuerimus, quod non liceat viris religiosis seu aliis ingredi feodum alicujus, ita quod ad mortuam manūm deveniat, sine licentia nostra et capitalis domini, de quo res illa immedieate tenetur; volentes tamen Edmundo fratri nostro carissimo gratiam facere specialem, dedimus ei licentiam quantum in nobis est quod ipse unum tenementum, quod habet ex dimissione Willmi. allictarii filii Reginaldi quondam tegulatoris in suburbio Londoniæ, unum tenementum quod habet ex dimissione Galfridi le Coureur et Odiernæ uxoris ejus in eodem suburbio, unum tenementum quod habet ex dimissione Willmi. de Waltham et Elenæ uxoris ejus in eodem suburbio, unam placeam terræ, quam habet ex dimissione Adæ le Wyndrawer et Aliciae uxoris ejus in eodem suburbio, unam placeam terræ quam habet ex dimissione Solomonis le Tuyller et Elyciæ uxoris ejus in eodem suburbio, unam placeam terræ quam habet ex dimissione Galfridi de Hundes-ditch executoris testamenti Thomæ de la More in eodem suburbio, unam placeam terre quam habet ex dimissione Johannæ Goldcorne in eodem suburbio, et triginta libratas redditus quas habet ex dimissione Henrici le Waleys in venella Sti. Laurentii juxta Westchepe

et in Cordwanstrete et apud Dounegate in civitate prædicta, dare possit et assignare dilectis nobis in Christo abbatissæ et sororibus Minorissis ordinis Stæ. Claræ de gratia beatæ Mariae Virginis extra Alegate; habendum et tenendum sibi et successoribus suis imperpetuum. Et eisdem abbatissæ et sororibus quod ipsæ tenementa, placeas, et redditum prædicta a præfato fratre nostro recipere possint tenore præsentium similiter licentiam dedimus specialem. Nolentes quod prædictus frater noster aut hæredes sui, vel prædicta abbatissa et sorores seu successores suæ, ratione statuti prædicti inde per nos vel hæredes nostros occasionentur in aliquo seu graventur, salvis tamen capitalibus dominis feodorum illorum servitiis inde debitis et consuetis, et etiam libero ingressu et egressu, ad distingendum in eisdem feodis, pro consuetudinibus et servitiis suis prædictis quotiens aliquid inde eis a retro esse contigerit. In cuius, etc.

Teste rege, apud Tr. Londoniae, viii. die Novembr.

XXVI.

Pro Fratribus Minoribus Stafford.

(Pat. 10 Edw. I. m. 10.)

Rex omnibus, &c., salutem. Cum quidam regratarii in villa et comitatu Stafford se per quosdam ministros nostros advocantes dilectos nobis in Christo fratres Minores Stafford de die in diem malitiose impediant, quominus victualia cotidiana, cum indiguerint, ad opus suum per procuratores et alios amicos suos ibidem emere possint, et quandoque empta a manibus eorum extrahant, sicut ex ipsorum fratribus gravi querela accepimus, nos eorumdem fratribus indemnitati in hac

parte provideri et malitiæ hujusmodi obviari cupientes, dedimus licentiam eisdem fratribus emendi sibi victualia per procuratores et alios amicos suos quotiens necesse fuerit in partibus prædictis, sine impedimento nostri vel ministrorum nostrorum aut aliorum quorumcumque. Et ideo vobis mandamus quod eisdem fratribus seu eorum procuratoribus aut aliis amicis suis, contra hujusmodi concessionem nostram non inferatis vel inferri permittatis injuriam, &c.

Teste rege, apud Stafford, xiii. die Junii.

XXVII.

Pro Abbatissa de gratia Beatae Mariae ordinis Sanctæ Claræ extra Muros Londoniæ, et ejusdem loci Sororibus.

(Pat. 24 Edw. I. m. 23.)

Rex omnibus ad quos, &c., salutem. Donationem, concessionem, et confirmationem quas Edmundus frater noster carissimus per cartam suam fecit dilectis nobis in Christo abbatissæ de gratia Beatae Mariae ordinis Sanctæ Claræ extra muros Londoniæ, et ejusdem loci sororibus Deo ibidem servientibus et imperpetuum servituri, de decem acris terræ de dominico suo in campo de Hertindon in comitatu Derbiæ, et advocatione ecclesiæ ejusdem villæ, habendis et tenendis eisdem abbatissæ et sororibus et earum successoribus in liberam, puram, et perpetuam eleemosynam, ratas habentes et gratas eas pro nobis et hæredibus nostris, quantum in nobis est; præfatis abbatissæ et sororibus et earum successoribus concedimus et confirmamus, sicut carta prædicta rationabiliter testatur. Nolentes quod prædictus Edmundus vel hæredes sui aut præfatae abba-

tissa et sorores, seu earum successores, ratione statuti nostri de terris et tenementis ad manum mortuam non ponendis editi, per nos vel hæredes nostros, justitiarios, escaetores, vicecomites, aut alios ministros nostros quoscumque, inde occasionentur, molestentur in aliquo seu graventur. In eujus, &c.

Teste rege, apud Westm. quintodecimo die Decembris.

XXVIII.

Pro Monialibus de ordine Minorum, quæ per Reginam Navarræ in Angliam sunt venturæ.

(Pat. 21 Edw. I. m. 11.)

Rex omnibus ad quos, &c., salutem. Licet de communi consilio regni nostri statuerimus quod non liceat viris religiosis seu aliis ingredi feodum alicujus ita quod ad manum mortuam deveniat sine licentia nostra et capitalis domini de quo res illa immediate tenetur; volentes tamen Edmundo fratri meo carissimo gratiam facere specialem, dedimus ei licentiam quantum in nobis est, quod ipse quandam placeam terræ cum pertinentiis, quam habet de dono et feoffamento magistri Thomæ de Bredstrete in parochia Sti. Botulphi extra Alegate, dare possit et assignare dilectis nobis in Christo monialibus de ordine Minorum, quæ per nobilem dominam Blancam reginam Navarræ, consortem ejusdem fratris nostri, in Angliam sunt venturæ, et infra regnum nostrum moraturæ, ac Deo et beatæ Mariæ ac beato Francisco servitüræ, ad quandam domum ibidem construendam et inhabitandam; habendum et tenendum eisdem monialibus et successoribus suis in perpetuum. Et eisdem monialibus quod placeam illam a præfato fratre nostro recipere possint, tenore præsentium similiter licentiam conce-

dimus specialem. Nolentes quod idem frater noster vel hæredes sui, aut prædictæ moniales seu successores suæ, ratione statuti predicti per nos vel hæredes nostros inde occasionentur in aliquo aut graventur. Salvis tamen capitalibus dominis feodi illius servitiis inde debitibus et consuetis. In cuius, &c.

Teste rege, apud Westm. xxviii. die Junii, per ipsum regem, per inquisitionem retornatam de concilio.

XXIX.

De Denariis Blanchæ quondam Reginæ Navarræ capiendis ad opus Regis.

(Pat. 31 Edw. I. m. 40.)

Rex dilectis et fidelibus suis Johanni le Blund, majori, et Hugoni Pourt, et Simoni de Parys, vicecomitibus suis Londoniæ, salutem. Quia pro quibusdam arduis nostris et regni nostri negotiis, necnon pro defensione ipsius regni contra inimicos nostros, invasores ejusdem, pecunia ad præsens plurimum indigemus, assignavimus vos ad duo millia marcarum de denariis bonæ memoriae Blanchiæ, quondam reginæ Navarræ, quæ Radulphus de Shepeye, nuper receptor denariorum ipsius reginæ, in domo fratrum Minorum Londoniæ nomine ejusdem reginæ deposuerat, ad opus nostrum capienda, et dilecto clericu nostro Johanni de Drokenefford, custodi garderobæ nostræ liberanda, et ad quedam jocalia nostra pretii duorum millium, centum, sexaginta et trium librarum, sex solidorum et octo denariorum, una cum una parte cujusdam indenturæ inde factæ, cujus altera pars remanet in garderoba nostra prædicta, quæ vobis per præfatum clericum nostrum mittimus in ecclesia fratrum prædictorum, in deposito, nomine pignoris, pro

prædicta pecunia, ad securitatem prædicti Radulphi deponenda. Et ideo vobis mandamus, quod ad domum fratrum prædicatorum personaliter accedentes, pecuniam prædictam ad opus nostrum capiatis, et præfato clero nostro liberetis, et jocalia nostra prædicta una cum altera parte indenturæ prædictæ, et etiam litteras nostras patentes, quas similiter pro securitate præfati Radulphi factas vobis mittimus, ibidem deponatis custodienda, juxta tenorem litterarum nostrarum paten-
tium prædictarum. In cujus, etc.

Teste rege, apud Guldeford, xx. die Januarii.

XXX.

*Robertus Dei gratia Lincolniensis episcopus dilecto
sibi in Christo fratri Ministro Fratrum Mino-
rum in Anglia salutem et sincerum in Domino
charitatis augmentum.*

(Of his return with Adam de Marisco from the Council of Lyons, and the death of Alexander ab Hales.)

Veros non molestat amicos, sed magis consolatur quic- A.D. 1245.
quid sapienter et salubriter disponit Is, quem vera amicitia complectimur. Quapropter cum veri sitis amatores et amici Dei, non potest vos quicquam molestare quod Ipso fit ordinante. Ipsius autem providentia, quæ omnia sapienter disponit et salubriter, frater Johannes socius fratris A. laborat quartana, qua ægrotare incepit in redditu nostro apud Beluacum, quem diebus interpolationis duximus usque ad Nogent, et illinc per aquam Sequanæ usque ad Parisios fecimus eum nos præcedere. Quia autem non videbatur nobis neque fratri Adæ securum quod sequeretur nos inde usque mare, nec quod Parisiis moraretur propter aeris ipsius loci infectionem non salubrem, elegimus ut per aquam iret Rothomagum, fratre Adamo usque illuc eundem

comitante, qui nullo modo voluit ab ægrotante recedere donec notis sibi fratribus in loco salubri illum commisisset, et sic ad mare tandem nobis occurreret. Verum tamen cum venissent ad urbem quæ vocatur Manta, invalescente debilitate dicti fratri Johannis, non ausus fuit frater A. illum ulterius ducere, nec propter ipsius debilitatem ab ipso recedere, ut nobis secundum conditum occurreret. Quia igitur apud dictam urbem Mantam ambo remanserunt, supplicamus omni qua possumus affectione quatenus fratrem P. de Theokesbyria cum aliquo vel aliquibus fratribus qui cum fratre Johanne possent commorari donec statum ipsius Dominus emendaverit, fratre P. cum fratre A. reddituro, ad prædictam urbem mittere non tardetis; hoc enim utriusque fieri desiderant et supplicant.

Praeterea sciatis quod non est securum quod frater A. prolixius moram trahat in illis partibus; cum plures multum desiderant ipsum Parisiis detinere, maxime mortuis fratribus A. de Hales¹ et J. de Rupellis; et sic tam vos quam nos maximo nostro solatio essemus destituti, quod absit. Omnino autem provideatur quod dictus frater P. nobis satagat occurrere antequam transfretet. Erimus autem per Dei gratiam apud Waland die Sabbati proxima post festum beati Dionysii. Cæterum neveritis quod in causa visitationis plane (benedictus Dominus) pro nobis² et per consequens pro omnibus episcopis est pronunciatum.

Valete semper in Domino.

Brown, Fas. ii. p. 388.

¹ The celebrated Schoolman, who died at Paris in 1245.

² By the Pope, that is, at the council of Lyons in 1245.

XXXI.

QUEEN ELEANOR to KING HENRY III. on behalf of
BONIFACE Archbishop Elect of CANTERBURY ;
stating that she had received a letter from him
deprecating the King's anger, and promising to
fulfil his wishes in relation to the Bishop of
Chichester.

(From the Royal Letters formerly in the Tower.)

*Excellentissimo ac reverendissimo domino suo H.
Dei gratia Regi Angliae illustri, domino Hyberniae,
duci Normanniae, Aquitannie, et comiti Andegaviae,
sua humillima Consors et devotissima A., eadem gra-
tia Regina Angliae, salutem et debitam cum omni
reverentia subjectionem.*

Dominationi vestræ notum facimus, nos per Dei
gratiam et liberos nostros sanos esse et incolumes,
quod de vobis scire toto cordis et animi affectu de-
sideramus. Regiae majestati vestræ significantes, quod
electus Cantuariensis præterita die nuncios suos, cum
litteris suis, nobis destinavit, et per ipsos nobis signifi-
cavit, quod quorundam relatu didicerat nos pro facto
suo de episcopatu Cycestrensi contra ipsum fuisse com-
motas, et petiit quod super hoc non molestaremur, nec
contra ipsum moveremur. Cui per nuncios et litteras
nostras significavimus, quod non fuit mirum si contra
ipsum moveremur, cum vos super hoc offendisset, nec
posset aliquo modo nostram habere benevolentiam
dummodo vestram sustineret indignationem. Quibus
etiam auditis et intellectis, in propria persona ad nos ac-
cessit, nobis significans quod super prædictis et omnibus
aliis vestram pro posse suo adimpleret voluntatem, cui
persuasimus quod vestram adimpleret voluntatem si
nostram vellet sedare indignationem ; quia dum discordia